
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 31 del 20/03/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE INTERVENTO DI INSTALLAZIONE DI BARRIERE STRADALI DI 
SICUREZZA IN ARGINE NAVIGLIO SUL LATO OVEST - NEL TRATTO COMPRESO 
TRA L'INTERSEZIONE CON VIA 1° MAGGIO E L'INTERSEZIONE CON VIA GRAMSCI 
A GAINAGO.

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì venti del mese di Marzo alle ore 15:15 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Assente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Assente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che:
1. il Comune di Torrile è l'ente pubblico responsabile e qualificato alla 

manutenzione del patrimonio stradale situato in sommità arginale del tratto 
di Strada Argine Naviglio a Gainago, contemplata nel patrimonio comunale;

2. il corpo arginale garantisce la funzionalità idraulica del canale pensile 
denominato Naviglio Navigabile, in cui si assommano le competenze 
dell'Agenzia Interregionale per il PO - per l'infrastruttura patrimoniale, e del 
Consorzio della Bonifica Parmense - per la gestione e conduzione delle 
risorse idriche condotte in tale canale;

3. che il Comune di Torrile ha già condiviso con AIPO e con il Consorzio di 
Bonifica P.se la soluzione tecnica inerente la dotazione di barriere stradali, 
a protezione del traffico veicolare transitante rispetto allo scorrimento delle 
acque del canale, per il tratto di monte compreso tra l'intersezione con via 
1° Maggio e via Repubblica e ancora a sud per oltre trecento metri lungo la 
medesima strada Argine Naviglio;

DATO ATTO che l'intervento ora proposto si pone il primario obiettivo di 
migliorare ulteriormente la sicurezza della viabilità pubblica comunale in sommità 
arginale, nel tratto di Strada Argine Naviglio compreso tra l'intersezione con via 
1° Maggio a sud e via Gramsci a nord;

CONSIDERATO che è negli ultimi tre anni è stato constatato un importante 
aumento del traffico veicolare transitante su detto tratto stradale in oggetto, 
dovuto ad una nuova organizzazione delle esigenze di comunicazione e mobilità 
delle persone tra i territori dei Comuni di Torrile, Mezzani e Sorbolo, come riflesso 
di una nuova disponibilità di insediamenti produttivi e quindi di posti di lavoro 
nell'areale coincidente con la Bassa Est dei Comuni poc'anzi citati anche 
interessando i territori della Provincia di Reggio Emilia e di Mantova lungo la 
direttrice della Strada provinciale n° 72 Parma  Mezzani;

RILEVATO inoltre che nel recentissimo passato sono stati registrati incidenti 
veicolari che hanno causato l'uscita di carreggiata all'interno dell'importante 
canale irriguo Naviglio Navigabile, imponendo valutazioni integrative sulla 
sicurezza dell'utenza, rispetto alle situazioni storiche consolidate fin'ora presenti 
in tale arteria stradale;

APPURATO che nei tratti di Strada Argine Naviglio già attrezzati con barriere 
stradali sono stati registrati minori eventi per incidenti con conseguente 
pericoloso interessamento del canale irriguo;

VALUTATO di poter ora attrezzare con barriere stradali proprio il tratto di strada 
Argine Naviglio più interessato al transito dei veicoli dei cittadini residenti 

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

nell'abitato della frazione di Gainago, per effetto della maggiore mobilità di 
trasferimento verso il centro abitato principale di San Polo;

VISTA la determinazione del Responsabile del IV° Settore Tecnico n° 616/2011 
con la quale si esplicitavano specifici obiettivi per il miglioramento del patrimonio 
comunale, con contestuale definizione degli interventi di fattibilità e delle relative 
risorse economiche necessarie presenti sul bilancio 2011;

CONSIDERATO che le opere proposte dal Responsabile del IV° Settore Tecnico, 
con funzioni di RUP, sono da ascriversi ad intervento di non elevata complessità - 
e di modesto importo economico - come invece definiti nei casi dell'art. 3 del 
Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici  DPR n° 207/2010 e 
s.m., e che pertanto è possibile procedere ad un accorpamento dei livelli 
progettuali contemplati dalla normativa garantendo la presenza dei contenuti 
essenziali di comprensione tecnica, chiarezza contrattuale amministrativa e nel 
complesso di tutela degli interessi pubblici ricercati;

RITENUTO di ritenere meritevole e quindi approvare la proposta di progetto 
formulata dal Responsabile del IV° Settore Tecnico LL.PP., consistente 
nell'installazione di barriere stradali posizionate sulla banchina stradale lato ovest, 
a protezione della viabilità comunale nel tratto di Strada Argine Naviglio precisata 
ai paragrafi precedenti, con il preciso scopo di ridurre il rischio di incidentabilità e 
migliorare la sicurezza del traffico transitante;

VISTO:

- l'allegato verbale di validazione del progetto redatto dal funzionario del IV° 
Settore Tecnico LL.PP.;

- il quadro normativo generale composto dal Decreto Legislativo n° 163/2006 e 
s.m. ed il Decreto Presidente della Repubblica n° 207/2010 e s.m.;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del Settore Cultura e 
Interventi Socio-assistenziali, per il Responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari, 
assente per ferie, giusto atto del Sindaco Prot. n. 2215 del 12/03/2012;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il progetto di 
intervento per la messa in sicurezza di parte di Strada Argine Naviglio con 

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

apposizione di barriere stradali sul lato ovest  nel tratto compreso tra 
l'intersezione con via 1° Maggio e l'intersezione con via Gramsci a Gainago, per 
un importo complessivo di Euro 30.000,00, finanziato con risorse RRPP anno 
2011, redatto dal Responsabile del IV° settore Tecnico e composto dai seguenti  
elaborati, che seppur non materialmente allegati al presente atto per motivi di 
voluminosità, ma acquisiti agli atti dell'U.T.C., ne formano parte integrante e 
sostanziale, e precisamente:
a) relazione tecnica illustrativa;
b) quadro economico;
c) computo metrico estimativo;
d) capitolato speciale di appalto;
e) elaborati grafici e fotografici per individuazione zona di intervento;
f) scheda tecnico prestazionale materiali installati;

2. DI APPROVARE altresì il quadro economico dell'iniziativa così composto:

A. - interventi in appalto:

lavori, servizi e forniture ipotizzate € 23.500,00

oneri per la sicurezza € 2.350,00

A. TOTALE Lavori, servizi e forniture € 25.850,00

B. somme a disposizione:

iva sui lavori, servizi e forniture 10% € 2.585,00

oneri U.T.C. € 517,00

oneri amministrativi richiesta pareri € 348,00

Imprevisti ed economie € 700,00

B. Totale somme a disposizione € 4.150,00

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 30.000,00;

3. DI DARE ATTO che:

1. l'iniziativa è finanziata per Euro 30.000,00 con fondi propri del Comune, 
ossia con risorse individuate al cap. 4130 RRPP anno 2011, come meglio 
identificate nella determinazione n° 616/2011;

2. per l'intervento sopra esposto, trattandosi di interventi volti a migliorare 
soprattutto la sicurezza della mobilità dei cittadini sul territorio, si ravvisa 
l'urgenza di provvedere in merito;

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

3. con l'approvazione del presente progetto il Responsabile del IV° Settore 
Tecnico, anche in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per 
l'intervento, avvierà la fase di ricerca del soggetto aggiudicatario qualificato 
ad eseguire le lavorazioni, le forniture ed i servizi necessari;

4. DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del 
D.lgs.vo.n. 267/2000 e s.m.

_______________________________________________________________________________________

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 27/03/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       27/03/2012       fino al       11/04/2012      .

Addì 27/03/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal      27/03/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      06/04/2012      ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it

